
 
Commissario Straordinario per la Progettazione e la realizzazione  

del Nuovo Complesso Ospedaliero della Città di Siracusa 

Ex D.P.C.M. 22.09.2020 

 

1 
Struttura Tecnica di Supporto al Commissario Straordinario 

Via Archia n. 53, Siracusa 

Tel. 0931484339 – Pec: commissario.ospedale.siracusa@pec.it 

DECRETO N. 20 del 29.03.2024 

Oggetto: Conferma del Responsabile Unico del Procedimento e nomina del Responsabile 

dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (R.A.S.A.) – Commissario straordinario per la 

progettazione e la realizzazione del nuovo complesso ospedaliero della città di Siracusa – 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 aprile 2021 ai sensi dell’art. 42 bis 

comma 5 bis del decreto-legge 8 aprile 2020 n.23, convertito con modificazioni legge 5 giugno 

2020 n. 40 e ss.mm.ii 

 

 

 

PREMESSO che:  

➢ al fine di contrastare gli effetti derivanti dall’emergenza sanitaria causata dalla 

diffusione del COVID-19 nel territorio nazionale, l’art. 42 bis del Decreto-legge 8 aprile 

2020, n. 23, convertito con legge 5.6.2020, n. 40, ha previsto - con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri d’intesa con il presidente della Regione Siciliana-

la nomina di un Commissario straordinario per la progettazione e la realizzazione del 

nuovo complesso ospedaliero della città di Siracusa; 

➢ con dPCM del 22.9.2020 veniva nominata per un anno Commissario Straordinario in 

attuazione del predetto art. 42-bis del Decreto-legge 8 aprile 2020 n.23 la dottoressa 

Giuseppa Scaduto, che al tempo ricopriva l’incarico di Prefetto di Siracusa; 

➢ con dPCM del 16.11.2021 e poi con Decreto-legge n. 198 del 29.12.2022 convertito 

con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, n. 14, l’incarico veniva prorogato per un 

primo anno e poi per un secondo, senza soluzione di continuità; 

➢ con Decreto Legge n. 132 del 29.11.2023 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

170 del 27.11. 2023, il commissariamento dell’opera di cui all’articolo 42 -bis del 

Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5.6.2020, 

n. 40, è stato prorogato ulteriormente “fino al 31 dicembre 2024”; 

➢ con DPCM 19.2.2024 è stato nominato nuovo Commissario Straordinario, in attuazione 

del predetto art. 42-bis del Decreto-legge 8 aprile 2020 n.23, l’istante Ing. Guido 

Monteforte Specchi; 

➢ l'art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge 10.10.2012, n.179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 221 del 17.12.2012 prevede: 

− l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l'Autorità per 

la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti. L'obbligo delle stazioni appaltanti di richiedere 

l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici di cui all'articolo 62-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

recante “Codice dell'Amministrazione Digitale”; 

− l'obbligo, altresì, di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. 

VISTO  

Commissario - REG.UFF.AOO - INGRESSO - Prot. n. CSNOS-0027 del 29-03-2024



 
Commissario Straordinario per la Progettazione e la realizzazione  

del Nuovo Complesso Ospedaliero della Città di Siracusa 

Ex D.P.C.M. 22.09.2020 

 

2 
Struttura Tecnica di Supporto al Commissario Straordinario 

Via Archia n. 53, Siracusa 

Tel. 0931484339 – Pec: commissario.ospedale.siracusa@pec.it 

➢ l'art. 33-ter, comma 2, del decreto-legge 10.10.2012, n.179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 221 del 17.12.2012, che demanda all' Autorità di stabilire 

con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti; 

➢ il Comunicato del Presidente ANAC del 16 maggio 2013, in cui si stabilisce che le 

stazioni appaltanti dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto-legge n.179/2012, il 

nominativo del responsabile ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà all’iniziale 

verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

➢  il Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2013, in cui si stabilisce che 

ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della 

Stazione Appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA); e che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione 

appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 

indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

RAVVISATO l’interesse pubblico di confermare nell'incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento per la progettazione e la realizzazione del nuovo complesso ospedaliero della 

città di Siracusa il già nominato ingegnere Santo Michele Pettignano; 

CONSIDERATO che  

➢ rivestiva l’incarico di Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) 

il Dott. Carlo Giuseppe Di Maria, Funzionario amministrativo presso la Prefettura di 

Siracusa, in qualità di componente della Struttura di Supporto del Commissario 

Straordinario nominata dal precedente Commissario Straordinario, nella persona della 

dottoressa Giuseppa Scaduto; 

➢ il Dott. Carlo Giuseppe Di Maria ha cessato l’incarico unitamente alla Struttura di 

Supporto del Commissario Straordinario con la cessazione dell’incarico di 

Commissario Straordinario da parte della dottoressa Giuseppa Scaduto; 

RITENUTO di poter individuare il nuovo Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (R.A.S.A.) nell’ ingegnere Santo Michele Pettignano, che riveste anche l’incarico 

di Responsabile Unico del Procedimento per la progettazione e realizzazione del nuovo 

ospedale di Siracusa; 

DECRETA 

per quanto in premessa esplicitato: 

1. di confermare l’ingegnere Santo Michele Pettignano nel ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento per la progettazione e la realizzazione del nuovo complesso ospedaliero della 

città di Siracusa; 



 
Commissario Straordinario per la Progettazione e la realizzazione  

del Nuovo Complesso Ospedaliero della Città di Siracusa 

Ex D.P.C.M. 22.09.2020 

 

3 
Struttura Tecnica di Supporto al Commissario Straordinario 

Via Archia n. 53, Siracusa 

Tel. 0931484339 – Pec: commissario.ospedale.siracusa@pec.it 

2. di nominare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 33-ter del decreto-legge 10.10.2012, n.179, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 221 del 17.12.2012, nuovo Responsabile 

dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.), il medesimo ingegnere Santo Michele 

Pettignano. 

Si dà atto che dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere aggiuntivo a carico del 

bilancio della struttura commissariale. 

Il presente provvedimento avrà efficacia esclusivamente per la durata dell’incarico 

commissariale alla scrivente e sarà pubblicato sulla sezione Amministrazione Trasparente del 

sito della Struttura Commissariale, per ogni effetto di legge. Sarà, altresì, trasmesso 

all’Assessorato Regionale alla Salute della Regione Siciliana e all’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Siracusa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Ing. Guido Monteforte Specchi) 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale - T.A.R. – competente per territorio, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro giorni 60 e 120 dalla sua notifica. 


		2024-03-29T16:24:39+0000
	Monteforte Guido


		2024-03-29T16:24:58+0000
	Monteforte Guido




